




2 
 

Оглавление 
1. Паспорт Инвестиционной программы ................................................................ 3 

2. Пояснительная записка ......................................................................................... 5 

2.1. Общие сведения ................................................................................................................... 5 

2.2. Характеристика централизованной системы водоснабжения ......................................... 6 

2.3. Характеристика централизованной системы водоотведения ........................................ 58 

2.4. Фактический и плановый процент износа объектов .................................................... 108 
[...]
Канализационные очистные сооружения отсутствуют. Стоки с канализованных 

территорий собираются по системе трубопроводов и самотеком поступают в 

приемный резервуар КНС. Для задержания крупных отбросов в резервуаре 

установлена решетка. Отбросы с решетки удаляются вручную.  
Из приемного резервуара сточные воды перекачиваются по двум чугунным 

напорным трубопроводам диаметром 150 мм (1 рабочий, 1 резервный) в 

самотечную канализацию г. Гатчина.  
В помещении КНС установлены 4 насосных агрегата.  
Включение и выключение насосов в КНС происходит датчиков от уровня 

сточной воды в приемном резервуаре. Дренажные воды из насосного отделения 

удаляются в приемный резервуар дренажным насосом. 
Вентиляция здания КНС находится в не удовлетворительном состоянии, 

что приводит к коррозии металлического оборудования. 
Расход сточных вод, перекачиваемых в самотечную канализацию г. 

Гатчина, измеряется приборами марки ПРЭМ, установленными на напорном 

трубопроводе и на стене насосного отделения. 
Расстояние от КНС д. Большие Колпаны до камеры гашения напора 

сточных вод составляет 1,5 км. Состояние строительных конструкций и 

технологического оборудования канализационной насосной станции 

классифицируется как неудовлетворительное, требуется реконструкция в 



 59 

полном объеме. Техническое состояние напорных канализационных сетей 

неудовлетворительное, необходима их реконструкция с полной заменой. 
Среднесуточная перекачка сточных вод составляет 750-800 м³. 
Системы водоотведения д. Парицы и д. Малые Колпаны -обслуживаются 

ЗАО «Гатчинский ККЗ» и АО «КСГР» (АО «КСГР»).  
При этом АО «КСГР» отвечает за обслуживание чугунного участка 

канализационной сети д. Малые Колпаны общей протяженностью 0,908 км.  
Система водоотведения, принимающая стоки от абонентов, состоит из 

канализационной насосной станции, ливневой канализации и наружной 

канализационной сети диаметром от 250 мм до 150 мм и общей протяженностью 

1,44 км.  
В КНС установлены 2 насоса с электродвигателем 37 кВт и расходомер 

«Взлёт РС-2». 
Система транспортировки стоков состоит из напорного коллектора длиной 

2,7 км (два трубопровода диаметром 150 и 250 мм) и самотечной канализации 

диаметром 400 мм протяженностью 0,4 км. Самотечный коллектор соединен с 

коллектором МУП «Водоканал» г. Гатчина. 
В жилом квартале «Речной» д. Малые Колпаны предусмотрена раздельная 

система бытовой канализации с отведением стоков в действующий коллектор 

бытовой канализации г. Гатчины. Для подкачки стоков от квартала в сеть г. 

Гатчины предусмотрено устройство насосной станции, ввод в эксплуатацию 

которой предполагается после полного окончания строительства жилого 

комплекса. Канализационные сети выполняются из полипропиленовых труб 

Ǿ250 мм. Также в квартале предусматривается закрытая система дождевой 

канализации с отведением дождевых вод от квартала на собственные локальные 

очистные сооружения дождевых вод, далее в р. Колпанскую. Ввод данных 

сооружений – одновременно с окончанием строительства жилых домов. 
Отведение дождевых вод с кровли и прилегающей территории жилых 

домов предусмотрено во внутриквартальную сеть дождевой канализации Ду 250 

мм. 
Техническое состояние КНС д. Большие Колпаны и его технологического 

оборудования требует реконструкции  
Техническое состояние самотечных и напорных канализационных сетей 

также признано неудовлетворительное, требуется проведение мероприятий по 

их реконструкции. Канализационные сети проложены 1964-84 гг. выполненные 

из чугуна, керамики и стали. Высокий износ трубопроводов. 
 
Канализационные сети Большеколпанского СП 
Общая протяженность канализационных сетей составляет 9,42 км, в том 

числе нуждающиеся в замене – 8,51 км. Диаметр сетей - 150-200 мм. Материал 



 60 

трубопроводов - керамика, чугун, сталь. Сеть находится в неудовлетворительном 

состоянии. Высокий износ трубопроводов. 
Высокий износ трубопроводов приводит к образованию закупорок и 

утечек в сетях, что ухудшает общую экологическую обстановку и снижает 

качество оказываемых услуг населению.  
Сеть находится в неудовлетворительном состоянии. 
Напорные коллекторы также находятся в неудовлетворительном 

состоянии и требуют реконструкции. 
 
Мероприятия, включаемые в инвестиционную программу: 

• Модернизация канализационных сетей по адресу: д.Большие Колпаны 
Реализация проектов, предусмотренных в инвестиционной программе, в 

сфере водоотведения позволит: 
• повысить надежность системы водоотведения. 

 

- Веревское сельское поселение 
Система централизованного водоотведения Веревского СП состоит из 

двух эксплуатационных зон, территориально охватывающих следующие 

населенные пункты: деревня Малое Верево – административный центр; деревня 

Вайялово. В остальных населенных пунктах, входящих в состав муниципального 

образования, централизованное водоотведение отсутствует, сточные воды 

отводятся в индивидуальные септики, либо в выгребные ямы. 
Системы централизованного водоотведения Веревского СП представляют 

собой две отдельные независимые друг от друга зоны водоотведения.  
Система водоотведения д. Малое Верево включает в свой состав полный 

комплекс взаимосвязанных сооружений: канализационные сети, КНС и КОС с 

организованным выпуском очищенных стоков в р. Ижору. 
Система водоотведения д. Вайялолово представляет собой комплекс 

сооружений, включающий в свой состав: канализационные сети и КНС, 

перекачивающие стоки по напорному трубопроводу на КОС г. Гатчина.  
Собственником имущества является Концедент. 
В системы централизованного водоотведения, находящегося в 

пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 
• Канализационная насосная станция – 2 шт.; 
• Канализационные сети, (чугун, керамика, сталь) – 10,95км, из них требует 

замены – 8,37км.; 
• Канализационные колодцы, глубиной 1,5 м – 15 шт. 

 
д. Малое Верево 
Система водоотведения д. Малое Верево – хозяйственно-бытовая. 
Протяженность канализационных сетей составляет 9,7 км. Диаметр сетей - 

100-300 мм. Материал трубопроводов - чугун, асбестоцемент, керамика, ПНД. 

Сеть находится в неудовлетворительном состоянии. В деревне имеется 



 61 

самотечная дождевая канализация, протяженностью 4 км, стоки с которой 

сбрасываются в р. Ижора. 
Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по 

системе трубопроводов и самотеком по чугунному трубопроводу диаметром 300 

мм поступают в приемный резервуар КНС. В приемном резервуаре установлена 

решетка для задержания крупных отбросов в сточных водах, которые удаляются 

вручную. В резервуаре установлены датчики уровня поступления сточных вод. 

Вентиляция здания КНС находится в неудовлетворительном состоянии, что 

приводит к коррозии металлического оборудования.  
Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами 

производительностью 80 м3/час, напором 32 м с мощностью двигателя 22 кВт (1 

рабочий, 1 резервный) перекачиваются по напорному полиэтиленовому 

трубопроводу Ø 219 мм в приемную камеру КОС. Расстояние от КНС до КОС 

составляет 870 метров. 
Включение и выключение насосов осуществляется в автоматическом 

режиме от уровня сточной воды в приемном резервуаре. Роль дренажного насоса 

выполняет один из рабочих насосов. Управление насосом автоматическое в 

зависимости от уровня сточной воды в дренажном приямке. 
Измерительное оборудование расхода сточных вод отсутствует. Объем 

определяется по расчету, приборы учета отсутствуют. 
Из приемной камеры по каналу сточные воды поступают в здание решеток, 

где происходит удаление крупных включений в сточных водах. Отбросы с 

решеток сбрасываются в яму, которая находится на территории очистных 

сооружений. После прохождения решеток сточные воды по каналу поступают в 

песколовки с круговым движением воды, где происходит осаждение 

минеральных частиц. Для предотвращения слеживания осадка в песколовках в 

них подается воздух от компрессора, который установлен в здании решеток. 

Песок из песколовок удаляется на песковые площадки под гидростатическим 

напором. По мере наполнения песковых площадок песок вывозиться на свалку. 
После песколовок сточные воды по каналам поступают в прямоугольные 

первичные отстойники, где происходит осаждение взвешенных веществ. Из трех 

первичных отстойников в работе - два. Осадок из первичных отстойников 

эрлифтами удаляется в стабилизаторы - сбраживатели. 
Сброженный осадок из стабилизаторов - сбраживателей перекачивается на 

иловые площадки насосами, установленными в иловой насосной станции. 
Из первичных отстойников по трубопроводам сточные воды поступают в 

однокоридорные аэротенки. Из трех секций аэротенков в работе - две. 
В однокоридорных аэротенках происходит окисление органических 

веществ при помощи микроорганизмов активного ила. Аэрация иловой смеси 

осуществляется двумя роторными воздуходувными агрегатами марки ЭФ 105 (2 

рабочих, 2 резервных). 
После аэротенков сточные воды поступают в прямоугольные вторичные 

отстойники. Из трех вторичных отстойника в работе - два. Циркулирующий 



 62 

активный ил эрлифтами перекачивается в голову аэротенка, а избыточный ил 

удаляется в стабилизаторы - сбраживатели. 
После вторичных отстойников сточные воды поступают в резервуары 

насыщения. В резервуары подается воздух и это способствует дополнительному 

окислению органических веществ. Из трех резервуаров насыщения в работе два. 
Сточные воды даже после биологической очистки содержат значительное 

количество загрязнений и поэтому на КОС дер. Малое Верево предусмотрена 

механическая доочистка сточных вод с применением барабанных сеток. 
После резервуаров насыщения сточные воды собираются в приемном 

резервуаре, откуда насосами (1 рабочий, 2 резервных) перекачиваются в камеру 

гашения напора и далее сточные воды поступают в приемный резервуар 

барабанных сеток. В работе находятся две барабанные сетки, сточные воды 

поступают внутрь сеток и через ячейки размером 0,5-1,0 мм просачиваются в 

железобетонный резервуар. Очищенная сточная вода собирается в резервуаре 

чистой воды. Для предотвращения заиливания ячеек барабанные сетки 

периодически промывают очищенной водой под давлением, используя насосное 

оборудование. Промывные воды через резервуар бытовых сточных вод насосами 

иловой насосной станции перекачиваются в голову очистных сооружений. 
Из резервуара чистой воды сточные воды перекачиваются в 

цилиндрическую емкость, которая установлена на возвышенности. Из емкости 

сточные воды под гидростатическим напором поступают на фильтры с песчано-
гравийной загрузкой. Направление потока сточных вод снизу вверх. Водо-
воздушная промывка фильтров осуществляется в следующем режиме: продувка 

воздухом в течение 1-2 мин., водо-воздушная промывка в течение 8-10 мин. 

Грязные промывные воды насосом перекачиваются резервуар грязной воды, где 

происходит их отстаивание, отстоянную воду перекачивают в голову очистных 

сооружений, а осадок удаляется на иловые площадки. 
После фильтров очищенные сточные воды поступают в 

распределительную камеру биопрудов. Эффективная доочистка сточных вод в 

аэрируемых биопрудах достигается путем применения аэрационного 

оборудования, которое обеспечивает необходимую скорость массопередачи по 

кислороду и возможность нормальной работы в период ледостава без 

переохлаждения дочищаемых сточных вод. 
Из биопрудов через шандоры очищенные сточные воды поступают в 

прямоугольные контактные резервуары. Обеззараживание сточных вод не 

производится, хлораторная - в нерабочем состоянии. 
Сброс условно очищенных сточных вод осуществляется по выпуску 

диаметром 300 мм, длиной 2 км в р. Ижора на 59-м км от устья. Разрешительная 

документация на сброс условно очищенных сточных вод в р. Ижора имеется. 

Лимиты на образование отходов отсутствуют. Учет отходов не производится. 
Техническое обследование выявило: 
1. Отсутствуют лимиты на образование отходов. Учет отходов не ведется. 
2. Отсутствует система сбора, обработки и утилизации осадка. 
3. Производится сброс условно очищенных сточных вод, степень очистки 

не отвечает современным требованиям. 



 63 

4. Неудовлетворительное состояние канализационной сети. Требуется 

реконструкция КНС. 
5. Отсутствует система учета количества и качества стоков. 
6. Отсутствуют автоматизированные системы управления 

технологическим процессом. 
 

д. Вайялово 
Система водоотведения деревни – хозяйственно-бытовая. 
Общая протяженность самотечных канализационных сетей около 1,25 км. 

Диаметр канализационных сетей 200-300 мм. Материал трубопроводов - чугун, 

пластик. Сеть находится в удовлетворительном состоянии. 
Стоки с канализованных территорий собираются по системе 

трубопроводов и самотеком поступают в приемный резервуар КНС. 

В резервуаре установлен погружной насос марки «Драймикс 604», 

оборудованный режущими ножами для измельчения крупных отбросов в 

перекачиваемой сточной воде. Включение и выключение насоса осуществляется 

автоматически от уровня сточной воды в приемном резервуаре. Объем 

определяется по расчету, приборов учета нет. В насосном отделение КНС 

смонтирован резервный насос, включение и выключение которого 

осуществляется в ручном управлении. Вентиляция здания КНС находится в 

неудовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии металлического 

оборудования. Вентиляция и система учета количества стоков на КНС 

отсутствуют. 
Сточные воды по напорному трубопроводу диаметром 163 мм, материал 

ПНД перекачиваются на КОС г. Гатчина. Длина напорной сети 850 метров. 
Самотечные канализационные сети изношены по сроку эксплуатации, но в 

целом их работа признана удовлетворительной, требуется реконструкция КОС. 
В целом, централизованную систему водоотведения Веревского сельского 

поселения можно оценить как неудовлетворительную и слаборазвитую: 

оборудование КНС и КОС морально и физически устарело, сточные воды после 

очистки не удовлетворяют требованиям нормативов ПДС. 
 
Мероприятия, включаемые в инвестиционную программу: 

• модернизация КОС д. Малое Верево; 
Реализация проектов, предусмотренных в инвестиционной программе, в 

сфере водоотведения позволит: 
• повысить качество очистки сточных вод, обеспечить экологическую 

безопасность. 
 

- Войсковицкое сельское поселение 
Централизованная система водоотведения поселения состоит из трех 

независимых эксплуатационных зон, территориально охватывающих 

следующие населенные пункты: поселок Войсковицы – административный 

центр, Жилой городок «Борницкий лес», поселок Новый Учхоз. 



 64 

Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав 

муниципального образования, централизованное водоотведение отсутствует, 

сточные воды отводятся в индивидуальные септики, либо в выгребные ямы. 
Система водоотведения пос. Войсковицы включает в свой состав полный 

комплекс взаимосвязанных сооружений: канализационные сети, КНС, КОС и 

биопруды с организованным выпуском очищенных стоков в безымянный ручей 

и далее в р. Парица.  
Система водоотведения Жилого городка «Борницкий лес» представляет 

собой комплекс сооружений, включающий в свой состав: канализационные сети 

и КНС с последующей перекачкой стоков на КОС пос. Войсковицы. 
Система водоотведения пос. Новый Учхоз полностью самотечная. 

Сточные воды направляются до Жилого городка «Борницкий лес» и далее на 

КОС пос. Войсковицы. 
Собственником имущества является Концедент. 
В системы централизованного водоотведения, находящегося в 

пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 
• Канализационная насосная станция – 5 шт.; 
• Канализационные сети, (чугун, керамика, сталь) – 18,22 км; в том числе 

нуждаются в замене – 11,51 км; 
• Комплекс КОС с емкостными сооружениями, оборудованием, 

биопрудами, технологическими трубопроводами песковыми и иловыми 

площадками – 1 шт. 
 
пос. Войсковицы 
Система водоотведения пос. Войсковицы - общесплавная. 
Канализационные сети. Диаметр сетей - 150-300 мм. Материал 

трубопроводов - чугун, сталь, асбестоцемент, керамика. Сеть находится в 

неудовлетворительном состоянии.  
Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по 

системе трубопроводов и самотеком от приемного колодца по стальному 
[...]
пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 
• Канализационные сети, (чугун, керамика, сталь) – 30,30 км, в том числе 

нуждаются в замене – 15,05 км; 
• Канализационные насосные станции – 10 шт.; 
• Комплекс КОС с емкостными сооружениями, оборудованием, 

биопрудами, технологическими трубопроводами песковыми и иловыми 

площадками – 2 шт. 
 
Пос. Вырица 
Территория пос. Вырица канализована не полностью: не канализована 

центральная часть поселка, включая больницу. Сточные воды поступают на 

очистку на канализационные очистные сооружения (КОС), находящиеся на 

противоположном берегу р. Оредеж. 



 68 

В канализованной части городского поселения Вырица общесплавная 

система канализации. Сточные воды городского поселения и промышленных 

предприятий по канализационным сетям отводятся на канализационные 

насосные станции (КОС). Количество КНС - 10 шт. Здания КНС находятся в 

неудовлетворительном состоянии. Учет количества стоков не производится. 

Ливневой канализаций охвачена территория завода металлоизделий с 

дальнейшим сбросом ливневых стоков на рельеф местности. 
КНС «ВЗМИ» г. п. Вырица, улица Ленина – улица Веденского. КНС 

перекачивает сточные воды от двух и пятиэтажных жилых домов по одному 

напорному трубопроводу Ø 150 мм на КНС Опытно-механического завода 

(ОМЗ). КНС оборудована двумя насосами производительностью 50 м3/час, 
напором 10 м с мощностью двигателя 4 кВт и насосом марки СМ 100-65-200 
производительностью 100 м3/час, напором 52 м с мощностью двигателя 22 кВт 

(2 рабочих, 1 резервный). В приемном резервуаре установлена решетка, удаление 

отбросов осуществляется вручную. Включение и выключение насосов 

осуществляется в автоматическом режиме, в зависимости от уровня воды в 

приемном резервуаре. 
КНС «Школа» г. п. Вырица, улица Тургенева – улица Чехова. КНС 

перекачивает сточную воду от котельной, школы, детского сада на КНС «Баня». 

Напорная линия выполнена в однотрубном исполнении, диаметром 150 мм 

протяженностью около двух километров. Периодически возникают засоры при 

попадании посторонних предметов. КНС оборудована двумя насосами марки СД 

50/10,5 производительностью 50 м3/час, напором 11 м с мощностью двигателя 4 

кВт (1 рабочий, 1 резервный). В приемном резервуаре установлена корзина, 

удаление отбросов осуществляется вручную. Включение и выключение насосов 

осуществляется в автоматическом режиме, в зависимости от уровня воды в 

приемном резервуаре. Вентиляция здания КНС находится в не 

удовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии металлического 

оборудования. 
КНС «Баня» г. п. Вырица, улица Андреевская – улица Баркановская. КНС 

принимает сточные воды от КНС «Школа», бани городского поселения и 

котельной. КНС оборудована двумя насосами производительностью 50 м3/час, 

напором 11 м с мощностью двигателя 4 кВт (1 рабочий, 1 резервный). В 

приемном резервуаре установлена решетка, удаление отбросов осуществляется 

вручную. Включение и выключение насосов осуществляется в автоматическом 

режиме, в зависимости от уровня воды в приемном резервуаре. Перекачка 

сточных вод производится на КНС № 2А. Вентиляция здания КНС находится в 

не удовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии металлического 

оборудования. 
КНС «29 квартал» г. п. Вырица, улица Оредежская – Сиверское шоссе. 

КНС принимает сточные воды от пятиэтажных жилых домов и магазина. КНС 

оборудована двумя насосами производительностью 80 м3/час, напором 52 м с 

мощностью двигателя 18,5 кВт (1 рабочий, 1 резервный) и насосом марки ФГ 

81/31 производительностью 80 м3/час, напором 32 м с мощностью двигателя 18,5 

кВт. В приемном резервуаре установлена решетка, удаление отбросов 



 69 

осуществляется вручную. Включение и выключение насосов осуществляется в 

автоматическом режиме, в зависимости от уровня воды в приемном резервуаре. 

Перекачка сточных вод производится на КНС № 2А. Вентиляция здания КНС 

находится в не удовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии 

металлического оборудования. 
КНС № 2А г. п. Вырица, берег р. Оредеж. Принимает сточные воды от 

вышеперечисленных КНС и перекачивает на ГНС. КНС № 2А оборудована 

двумя насосами марки СМ 100-65-200/2 производительностью 100 м3/час, 

напором 52 м с мощностью двигателя 37 кВт и насосом марки ФГ 115/25 
производительностью 90 м3/час, напором 32 м с мощностью двигателя 22 кВт (2 

рабочих, 1 резервный). u1042 Включение и выключение насосов осуществляется 

в автоматическом режиме от уровня сточных вод в приемном резервуаре. 

Установлена сигнализация, срабатывающая при аварийно высоком уровне. 

Удаление отбросов с решетки выполняется вручную, дробилка не работает. 

Перекачка сточных вод осуществляется по двум напорным трубопроводам 

протяженностью около 700 м, материал - сталь, чугун. Под руслом р. Оредеж 

выполнен дюкерный переход. 
КНС «Мины» д. Мины, улица Краснофлотская. КНС дер. Мины 

модульного типа, перекачивает сточные воды с жилых домов на ГНС по двум 

стальным напорным трубопроводам Ø 150 мм. КНС оборудована двумя 

погружными насосами (1 рабочий, 1 резервный) производительностью 65 м3/час, 
напором 20 м с мощностью двигателя 7,5 кВт. Среднечасовой приток составляет 

около 7 м3/ч. Включение и выключение насосов осуществляется в 

автоматическом режиме от уровня сточной воды в резервуаре. Перекачка 

сточных вод производится на ГНС. 
КНС «ГУЗЛ» г. п. Вырица, улица Бакунина – улица Карла Маркса. КНС 

перекачивает сточные воды от районной поликлиники, детского дома. КНС 

оборудована двумя насосами производительностью 25 м3/час, напором 12 м с 

мощностью двигателя 3 кВт (1 рабочий, 1 резервный). В приемном резервуаре 

установлена решетка, удаление отбросов осуществляется вручную. Включение и 

выключение насосов осуществляется в автоматическом режиме, в зависимости 

от уровня воды в приемном резервуаре. Перекачка сточных вод производится на 

ГНС. Вентиляция здания КНС находится в не удовлетворительном состоянии, 

что приводит к коррозии металлического оборудования. 
КНС «Детский городок», г. п. Вырица, территория ГДОУ «ДОГ Малыш». 

КНС «Детский городок» обслуживается персоналом ГДОУ «ДОГ Малыш» и 

осуществляет передачу сточных вод от зданий детского городка, котельной, а 

также двух жилых многоквартирных домов на ГКНС пос. Вырица. КНС 

оборудована двумя насосами мощностью 22 и 30 кВт.По стене КНС проходит 

граница балансовой принадлежности канализационных сетей – после КНС 

канализационная сеть эксплуатируется АО «КСГР». КНС «Детский городок» 

также не обслуживается АО «КСГР». 
КНС (очистные больницы) г. п. Вырица, на территории ВТМО. Насосная 

станция производит перекачку стоков от КНС «ВЗМИ» к КНС № 2А. Данная НС 

является наиболее проблемной на территории городского поселения, поскольку 



 70 

в настоящее время ее эксплуатацией никто не занимается. Ранее эксплуатацию 

КНС производило ОАО «Вырицкий ОМЗ», которое было расформировано, в 

настоящее время на данной территории располагается ООО «СЛК-ТРЕТО». При 

реорганизации ОАО «Вырицкий ОМЗ» документы на КНС были утеряны, ввиду 

чего на балансе ООО «СЛК-ТРЕТО» насосная станция не числится. КНС 

находится в неудовлетворительном состоянии и требует срочной реконструкции. 

Необходимо срочное решение имущественных вопросов. 
ГКНС г. п. Вырица, ул. Мира - улица Карла Маркса. На ГНС поступают 

сточные воды от КНС № 2А, КНС дер. «Мины», а также от не состоящей на 

балансе АО «КСГР», КНС «ГУЗЛ». КНС «Детский городок» перекачивает 

сточные воды на ГНС. Далее сточные воды поступают на КОС городского 

поселения Вырицкого ГП. Транспортировка сточных вод осуществляется по 

одному напорному трубопроводу Ду 300 мм протяженностью около 2,5 км. 

Резервный трубопровод находится в аварийном нерабочем состоянии.  Насосное 

отделение ГНС оборудовано двумя насосами марки СД 250/22,5 

производительностью 250 м3/час, напором 22,5 м с мощностью двигателя 37 кВт 

(2 рабочих), насосом марки СД 160/45 производительностью 144 м3/час, 

напором 36 м с мощностью двигателя 37 кВт (рабочий) и насосом марки СД 

25/14 производительностью 25 м3/час, напором 12 м с мощностью двигателя 3 

кВт (резервный). Приемный резервуар оснащен решеткой. Сбор отбросов 

производится вручную операторами. Включение и выключение насосного 

оборудования на ГНС производится в автоматическом режиме по уровню 

сточных вод в резервуаре. Вентиляция здания ГНС находится в 

неудовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии металлического 

оборудования. 
КОС пос. Вырица. Проектная производительность составляет 7,5 тыс. 

м3/сут, фактическая - около 1,5 тыс. м3/сут. по данным 2011 года. Максимальный 

приток сточных вод на очистные сооружения приходится в паводок - в апреле. 

Поскольку местность пос. Вырица довольно низменная, то в период весеннего 

половодья мощности очистных сооружений недостаточно. 
По напорному трубопроводу от ГНС сточные воды поступают в приемную 

камеру КОС. Далее сточные воды проходят механическую очистку - решетки и 

песколовки с круговым движением воды. Удаление осевшего песка и других 

крупных минеральных частиц из песколовок происходит вручную. 
Вода из песколовок поступает в первичные отстойники, где происходит 

осаждение взвешенных веществ. Емкостные сооружения - первичные 

отстойники, аэробные стабилизаторы - сбраживатели, аэротенки, вторичные 

отстойники - выполнены в едином железобетонном блоке на четыре линии. В 

работоспособном состоянии две линии.  
Осадок из первичных отстойников периодически удаляется при помощи 

эрлифтов в аэробные стабилизаторы - сбраживатели. Откачка осадка 

осуществляется один раз в день без замера уровня. Осветленные сточные воды 

из первичных отстойников поступает на биологическую очистку в 

двукоридорные аэротенки, в которые непрерывно подается воздух. 



 71 

Воздуходувная станция оборудована двумя воздуходувными агрегатами 

марки ТВ-50-1,6М производительностью 1,0 м3/мин., мощность двигателя 110 

кВт. Одна из воздуходувок в нерабочем состоянии. 
Смесь активного ила и сточных вод из аэротенков поступает во вторичные 

отстойники, где происходит разделение смеси на очищенную воду и активный 

ил, возвращаемый в аэротенки. Избыточный активный ил и осадок из первичных 

отстойников поступают в аэробные стабилизаторы - сбраживатели, после чего 

по илопроводу отводятся на иловые площадки для обезвоживания.  
Иловые площадки представляют собой пять карт с дренажными каналами 

и фильтрующими колодцами. Дренаж отводится в голову сооружений. Также, на 

иловые площадки КОС пос. Вырица коммерческая организация осуществляет 

вывоз осадка из выгребов. 
Обеззараживание условно очищенных сточных вод не производится. По 

проекту очищенные сточные воды подлежат хлорированию. В настоящее время 

оборудование хлораторной отсутствует. Условно очищенные сточные воды из 

вторичных отстойников поступает через биопруды в р. Суйду. 
 
Все КНС централизованной системы водоотведения находится в 

неудовлетворительно состоянии: по причине неудовлетворительного состояния 

вентиляции КНС происходит активная коррозия металлического оборудования; 
Техническое состояние трубопроводов канализационных сетей 

неудовлетворительное по причине сильного физического износа.  
Степень износа КОС составляет 100%. На КОС не производится 

обеззараживание сточных вод. Часть основного оборудования КОС находится в 

неработоспособном состоянии, нормативы ПДС не достигаются по восьми 

ингредиентам,КОС рассчитаны на очистку сточных вод только по взвешенным 

веществам и БПК полн, при этом не выполняются нормативы по очистке от 

биогенных элементов - фосфора и азота. 
В целом, централизованная система водоотведения Вырицкого городского 

поселения оценивается как неудовлетворительная: оборудование и 

трубопроводы канализационных сетей морально и физически устарели, сточные 

воды после очистки не удовлетворяют требованиям нормативов ПДС. 
 

Анализ функционирования системы водоотведения Вырицкого городского 

поселения показал наличие следующих проблем.  
1. Недостаточная степень очистки сточных вод на КОС поселения. 

Существующие КОС проектировались только для осуществления очистки 

сточных вод по взвешенным веществам и БПКполн, при этом не выполняются 

нормативы по очистке от биогенных элементов - фосфора и азота, т.е. технология 

очистки сточных вод, использующаяся в настоящий момент на КОС, не 

позволяет осуществлять очистку до современных нормативных требований. 
2. Сильный износ трубопроводов канализационных сетей. 

Канализационные сети Вырицкого городского поселения имеют большой 

физический износ, что негативно влияет на степень надежности системы 

водоотведения и риску возникновения аварийных ситуаций. 



 72 

3. Износ оборудования и зданий КНС системы водоотведения. На 

территории городского поселения находятся 10 насосных станций, 

осуществляющих перекачку сточных вод от потребителей на КОС поселения. 

Все 10 КНС морально и физически устарели: на них применяется энергетически 

не эффективное и устаревшее физически оборудование, нуждающееся в замене. 

Также в плохом состоянии находятся здания КНС. 
4. Канализационная насосная станция, расположенная на территории 

ООО «СЛК-ТРЕТО», не эксплуатируется по причине утери документов, 

устанавливающих право собственности на КНС. В случае возникновения аварии 

на данной КНС будет невозможно производить транспортировку стоков от части 

потребителей пос. Вырица на КОС. 
5. Центральная часть пос. Вырица не канализована. Вывоз сточных вод 

от потребителей на КОС производится автотранспортом, что приводит к 

большим убыткам. Существует необходимость в расширении зоны действия 

централизованной системы водоотведения в центральную часть поселка. 
 
Мероприятия, включаемые в инвестиционную программу: 

• модернизация КОС пос. Вырица; 
• Модернизация канализационных сетей по адресу: пос. Вырица  

Реализация проектов, предусмотренных в инвестиционной программе, в 

сфере водоотведения позволит: 
• повысить качество очистки сточных вод, обеспечит экологическую 

безопасность. 
 

- Дружногорское городское поселение 
Централизованная система водоотведения МО Дружногорское ГП состоит 

из одной эксплуатационной зоны, территориально охватывающей следующие 

населенные пункты: пос. Дружная Горка,дер. Ламполово. 
Система централизованного водоотведения Дружногорского ГП 

раздельная. Система водоотведения включает в свой состав канализационные 

сети, КНС и неработающие КОС. Хозяйственно-бытовые стоки транзитом 

проходят через КОС и сбрасываются в р. Орлинка. 
Система водоотведения д. Ламполово включает в свой состав: 

канализационные сети и КНС Сточные воды д. Лампово по напорному 

трубопроводу перекачиваются в колодец-гаситель приемного резервуара КНС 

дер. Дружноселье и далее на очистку на КОС пос. Сиверский. 
Собственником имущества является Концедент. 
В системы централизованного водоотведения, находящегося в 

пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 
• Канализационные сети, (чугун, керамика, сталь) – 13,5 км, в том числе 

нуждаются в замене – 5,9 км; 
• Канализационные насосные станции – 3 шт.; 
• Комплекс КОС (неработающие) с емкостными сооружениями, 

оборудованием, биофильтрами, технологическими трубопроводами -1 шт. 



 73 

 
Пос. Дружная Горка 
Сточные воды, образующиеся в результате жизнедеятельности человека, 

сбрасываются в канализационную сеть. Туда поступают стоки от населения и 

организаций города. 
Сточные воды с канализованных территорий городского поселения 

собираются по системе трубопроводов и самотеком по чугунному трубопроводу 

диаметром 250 мм. поступают в приемный резервуар КНС «Поселковая». 

Резервуар оборудован решеткой для задержания крупных отбросов. Отбросы 

вручную удаляются с решетки и утилизируются вместе с бытовыми отходами. 
Состав стоков - хозяйственно-бытовой. В резервуаре установлены датчики 

уровня поступления сточных вод. Вентиляция здания КНС находится в не 

удовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии металлического 

оборудования. 
Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами 
[...]
поступают в приемный резервуар КНС. 
Сточные воды с канализованных территорий собираются по трубопроводу 

Ø 150 мм самотеком и поступают в приемный резервуар. Приемный резервуар 

оборудован решеткой для задержания крупных отбросов, которые удаляются 

вручную. 
Из приемного резервуара сточные воды перекачиваются по стальному 

напорному трубопроводу Ø 100 мм в объеме около 130 м³/сут в приемную камеру 

КОС деревни Новая. Насос работает в ручном управлении, время работы 

составляет 4,5 часа в сутки (включение насоса происходит три раза в сутки). 

Резервный насос отсутствует. Дренажные воды из насосного отделения 

удаляются в приемный резервуар. 
Вентиляция здания КНС находится в неудовлетворительном состоянии, 

что приводит к коррозии металла оборудования. 
 
Деревня Дылицы 
Система канализации д. Дылицы - хозяйственно-бытовая. Сточные воды с 

канализованных территорий собираются по системе трубопроводов самотеком и 

поступают по чугунному самотечному трубопроводу Ø 150 мм в приемный 

резервуар КНС. 
Приемный резервуар соединен с насосным отделением, в связи с тем, что 

герметизация стены, разделяющая приемный резервуар и насосное отделение 



 77 

нарушена, приемным резервуаром является вся подземная часть бывшей КНС. 

Решетка для задержания крупных отбросов отсутствует. 
В приемном резервуаре установлен погружной насос, который работает в 

ручном управлении, время работы составляет 4-5 часов в сутки. По двум 

напорным чугунным трубопроводам Ø 100 мм сточные воды в объеме около 70 

м³/сутки перекачиваются на ГКНС деревни Новая. 
 
Жилпоселок «Дружба» (п. Елизаветино) 
Система канализации жилпоселка «Дружба» - хозяйственно-бытовая. 

Стоки с канализованных территорий собираются по системе трубопроводов и 

самотеком поступают в приемный резервуар КНС. 
Сточные воды по железобетонному трубопроводу Ø 200 мм самотеком и 

по стальному напорному трубопроводу Ø 100 мм от пос. Елизаветино поступают 

в приемный резервуар. Для задержания крупных отбросов в резервуаре 

установлена решетка. Отбросы с решетки удаляются вручную. 
Из приемного резервуара сточные воды перекачиваются по стальному 

напорному трубопроводу Ø 100 мм, далее по чугунному трубопроводу Ø 150 мм 

в приемный резервуар ГНКС дер. Новая. 
Резервного насоса нет. Дренажные воды из насосного отделения 

удаляются в приемный резервуар дренажным насосом. 
Вентиляция здания КНС находится в неудовлетворительном состоянии, 

что приводит к коррозии металла оборудования. 
 
Деревня Новая 
Главная канализационная насосная станция (ГНКС) д. Новая принимает 

сточные воды от п. Елизаветино, д. Дылицы и жилпоселка. Дружба. Сточные 

воды д. Шпаньково в объеме 130 м³/сут поступают в приемную камеру КОС д. 

Новая. Среднесуточное поступление сточных вод на станцию составляет около 

340 м³. В приемный резервуар сточные воды поступают самотеком по 

железобетонному трубопроводу Ø 500 мм. Приемный резервуар оборудован 

решеткой для задержания крупных отбросов, которые удаляются вручную. В 

резервуаре установлены датчики уровня поступления сточных вод. 
Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами (1 рабочий, 1 

резервный), установленными в насосном отделении, перекачиваются по двум 

стальным напорным трубопроводам Ø 150 мм на КОС. Включение и выключение 

насосов происходит автоматически, в зависимости от уровня сточной воды в 

приемном резервуаре. В среднем, насосы работают 2,5-3 часа в сутки. 

Дренажный насос работает в автоматическом режиме от положения поплавка в 

дренажном приямке. Измерительное оборудование расхода сточных вод 

отсутствует. 
Состояние здания ГНКС удовлетворительное. Вентиляция здания ГНКС 

находится в неудовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии металла 

оборудования. 
КОС д. Новая, построенные по проекту 70-х г. прошлого века, не отвечают 

современным требованиям очистки. Существующее оборудование крайне 



 78 

изношено, что усугубляет и без того низкую степень очистки сточных вод, что 

пагубно влияет на состояние водного бассейна и на всю окружающую среду в 

сельском поселении в целом. В связи с этим в 2019 году смонтирована станция 

глубокой биологической очистки в количестве (3 модуля), суммарной 

производительностью 450 куб. м в сут. и блоков УФ-обеззараживания, а также 

выполнены работы по обвязке станции очистки и подключению 

к существующему выпуску КОС. 
Очищенные воды по железобетонной трубе Ø 500 мм сбрасываются 

в канаву, которая соединена с Верепьевским болотом. 
 
Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав 

муниципального образования, централизованное водоотведение отсутствует, 

сточные воды отводятся в выгребные ямы. Канализационные стоки от объектов 

садоводческих некоммерческих товариществ отводятся также в выгребные ямы. 
 
Техническое состояние строительных конструкций и технологического 

оборудования КНС п. Елизаветино, д. Шпаньково, д. Дылицы, д. Новая и 

жилпоселка «Дружба» признано неудовлетворительным и требует 

реконструкции. Учет количества сточных вод не ведётся ни в одном населенном 

пункте. 
Требуется реконструкция КНС вышеуказанных населенных пунктов, 

состояние оборудования которых на данный момент признано 

удовлетворительным. Наблюдается сильная коррозия металла из-за отсутствия 

вентиляционного оборудования. Отмечен слабый уровень автоматизации и 

отсутствие средств измерения расхода сточных вод. 
 
Канализационные сети 
Общая протяженность самотечных канализационных сетей пос. 

Елизаветино – 19,89. Диаметр канализационных сетей 150 - 300 мм. Материал 

трубопроводов - сталь, железобетон, асбестоцемент. Сеть находится в 

неудовлетворительном состоянии, около 86% сетей нуждаются в замене. 
Общая протяженность самотечных канализационных сетей дер. 

Шпаньково не определена. Диаметр канализационных сетей 100-150 мм. 

Материал трубопроводов - в основном сталь. Сеть находится в 

неудовлетворительном состоянии. 
Общая протяженность самотечных канализационных сетей дер. Дылицы 

не определена. Диаметр канализационных сетей 100-150 мм. Материал 

трубопроводов - в основном чугун. Сеть находится в неудовлетворительном 

состоянии. 
Общая протяженность самотечных канализационных сетей жилпоселка 

«Дружба» около 3 км. Диаметр сетей - 200 мм. Материал трубопроводов - 
железобетон, керамика. Сеть находится в удовлетворительном состоянии. Год 

прокладки – 1973. Высокий износ трубопроводов. 
Проблемным вопросом в части сетевого канализационного хозяйства 

является истечение срока эксплуатации трубопроводов, а также истечение срока 



 79 

эксплуатации запорно-регулирующей арматуры на напорных канализационных 

трубопроводах. 
Система водоотведения п. Елизаветино, жилпоселка «Дружба», д. 

Шпаньково, д. Новые и д. Делицы введена в эксплуатацию в 1970-х годах. 
Высокий износ трубопроводов приводит к образованию утечек в сетях. 

Поэтому необходима своевременная реконструкция и модернизация сетей 

хозяйственно-бытовой канализации и запорно-регулирующей арматуры. 
Поэтому необходима своевременная реконструкция и модернизация сетей 

хозяйственно-бытовой канализации и запорно-регулирующей арматуры. 
 

Мероприятия, включаемые в инвестиционную программу: 
• модернизация канализационной сети 

Реализация проектов, предусмотренных в инвестиционной программе, в 

сфере водоотведения позволит: 
• повысить надежность системы водоотведения; 

 

- Кобринское сельское поселение 
Централизованная система водоотведения МО Кобринское СП состоит из 

четырех эксплуатационных зон, территориально охватывающих следующие 

населенные пункты: пос. Кобринское, дер. Высокоключевой, дер. Меньково, пос. 

Суйда. Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав 

муниципального образования, централизованное водоотведение отсутствует, 

сточные воды отводятся в индивидуальные септики, либо в выгребные ямы. 
Система централизованного водоотведения Кобринского СП - 

хозяйственно-бытовая и включает в свой состав канализационные сети, 2 КНС и 

КОС. 
Стоки от пос. Кобринское по канализационным сетям протяженностью 7,5 

км поступают на КНС КОС и после очистки сбрасываются через организованный 

выпуск в р. Суйда. 
Стоки от пос. Высокоключевой по самотечным канализационным сетям 

протяженностью 1,3 км сбрасываются после очистки в канаву и далее на рельеф 

местности. 
Стоки от д. Меньково по самотечным сетям протяженность 1,77 км 

поступают в самотечный коллектор длиной 4 км и поступают на КОС. После 

очистки стоки поступают в организованный выпуск в р. Суйда. 
Стоки от пос. Суйда по канализационным сетям протяженностью 7,68 км 

поступают самотеком на КОС и после очистки сбрасываются через в канаву 

длиной 1 км и далее в р. Суда. 
Собственником имущества является Концедент. 
В системы централизованного водоотведения, находящегося в 

пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 
• Канализационные сети – 18,27 км, в том числе нуждаются в замене – 17,81 

км; 
• Канализационные насосные станции – 2 шт.; 



 80 

• Комплекс КОС с емкостными сооружениями, оборудованием, 

технологическими трубопроводами и иловыми площадками – 4 шт. 
 
пос. Кобринское 
Протяженность канализационных сетей составляет 7,5 км. Диаметр сетей - 

100 мм. Материал трубопроводов - чугун. 
Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по 

системе трубопроводов и самотеком по чугунному трубопроводу Ø 100 мм 

поступают в приемный резервуар КОС. В отдельные периоды бывает перелив 

сточной воды на рельеф местности без очистки. 
Сточные воды поступают в приемное отделение КНС самотеком. 

Резервуар оборудован решетками, которые включается автоматически. Отбросы 

с решеток складируются на площадках, затем захораниваются на территории 

очистных сооружений. 
После песколовок по открытым каналам сточные воды поступают в 

двухъярусные отстойники. Выпуск сточной воды в осадочные желоба и выпуск 

из них происходит так же, как и в горизонтальных отстойниках: в виде 

водосливных и сборных лотков на всю ширину желоба. В начале осадочной 

части устанавливают вход полупогружную доску для равномерного 

распределения сточной воды по всему сечению, а в конце - для задержания на 

поверхности всплывающих частиц. В осадочных желобах происходит выпадение 

оседающих взвешенных веществ. Осадок, выпавший в иловую камеру, 

подвергается сбраживанию, процесс требует от 60 до 120 дней до получения 

зрелого продукта. Созревший осадок под гидростатическим напором удаляется 

в колодец, откуда вывозиться машинами на утилизацию. Сточные воды из 

двухъярусных отстойников по открытому каналу поступают в аэротенки, где 

происходит окисление органических вещества. 
Два существующих биофильтра с щебеночной загрузкой находятся в 

нерабочем состоянии.  
В целях повышения качества очистки в 2019 году осуществлена 

модернизация очистных сооружений – построена станция глубокой 

биологической очистки производительностью 180 куб. м в сут. и блок УФ-
обеззараживания, выполнены работы по обвязке станции очистки и 

подключению к существующему выпуску КОС. 
Очищенные сточные воды по коллектору сбрасываются в р. Суйда. 
 

пос. Высокоключевой  
Система канализации пос. Высокоключевой - хозяйственно-бытовая. 
Протяженность канализационных сетей составляет 1,31 км. Диаметр 

канализационных сетей 100 мм. Материал трубопроводов - асбестоцемент. 

Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по системе 

трубопроводов и самотеком по трубопроводу Ø 300 мм без очистки поступают 

на рельеф местности (в канаву). 
Проект очистных сооружений был разработан в 1999 году. Строительство 

начато в 2000 г. и впоследствии заморожено. Все возведенные ранее объекты 



 81 

разрушены. Сточные воды без очистки сбрасываются в мелиоративную канаву, 

через 4 км соединяется с р. Пижма на 5-м км от устья. 
В 2024г. завершается строительство и пуско-наладочные работы 

модульных очистных сооружений производительностью 75 куб. м в сут. 

позволит прекратить сброс неочищенных сточных вод, обеспечить 

экологическую безопасность. 
 
дер. Меньково 
Система канализации дер. Меньково- хозяйственно-бытовая. 
Состав сточных вод - хозяйственно-бытовые. Общая протяженность 

самотечных канализационных сетей составляет 1,77 км. Диаметр 

канализационных сетей 100 мм. Материал трубопроводов - чугун.  
Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по 

системе трубопроводов в самотечный канализационной коллектор из 

керамических труб, Ду 300 мм, протяженностью около 4 км и далее поступают в 

приемную камеру очистных сооружений. Приемный резервуар не оборудован 

решетками.  
На КОС имеются два насосных агрегата (1 рабочий, 1 резервный насос). 
Проектом предусматривалась полная биологическая очистка 

хозяйственно- бытовых стоков и обеззараживание хлорной известью, которое на 

данный момент не производится. Условно очищенные сточные воды 

сбрасываются в р. Суйда. Ил из контактных резервуаров откачивается на 

бетонные иловые площадки. Состояние площадок удовлетворительное. 
Два фильтра доочистки находятся в нерабочем состоянии. Загрузка 

фильтров керамзит и мраморная крошка. На канализационных очистных 

сооружениях отсутствует центральное отопление. Обогрев происходит 

электропечью. 
В 2024г. завершается строительство модульных канализационных 

очистных сооружений (100 куб. м/сут.) 
 
пос. Суйда 
Система канализации пос. Суйда - хозяйственно-бытовая. Общая 

протяженность самотечных канализационных сетей около 7,68 км. 
Диаметр канализационных сетей 300 мм (около 30 м - железобетон). 

Диаметр 100 мм - чугунный трубопровод, так же имеется участок из дерева (дуб).  
Стоки с канализованных территорий собираются по системе 

трубопроводов и самотеком поступают в приемную камеру КОС. В здании 

приемной камеры установлены песколовки. Уборка песка производится 

вручную. Далее сточные воды поступают в аэротенки. Проектом предусмотрено 

две линии (1 рабочая, 1 резервная). 
Иловые площадки отсутствуют. Сброс ила производится в колодец. После 
прохождения аэротенка сточные воды поступают во вторичный отстойник. 
Обеззараживание происходит в сливном колодце. Подготовка реагентов 

производиться в приспособленной емкости из-за негодности стационарного 

бака. 



 82 

Условно очищенные сточные воды после обеззараживания хлорной 

известью по коллектору сбрасывается в мелиоративную канаву в 1 км от реки 

Суйда. 
 
пос. Высокоключевой. Строительство очистных сооружений, начатое в 

2000 году, заморожено, все возведенные ранее объекты разрушены. Сточные 

воды без очистки сбрасываются в мелиоративную канаву, через 4 км соединяется 

с р. Пижма на 5-м км от устья. Строятся новые сооружения (ввод в эксплуатацию 

в 2024г.). 
Система водоотведения дер. Меньково. Обеззараживание сточных вод 

не производится. Иловые площадки находятся в неудовлетворительном 

состоянии. Фильтры доочистки находятся в нерабочем состоянии. Здание КОС 

находится в неудовлетворительном состоянии. Высокий износ канализационных 

сетей. 
Система водоотведения пос. Суйда. Система обеззараживания на КОС 

находится в не рабочем состоянии. Высокий износ трубопроводов.  
 
Канализационные сети 
Проблемным вопросом в части канализационного хозяйства является 

истечение срока эксплуатации трубопроводов, истечение срока эксплуатации 

запорно-регулирующей арматуры на напорных канализационных 

трубопроводах, а также высокая степень износа основного и вспомогательного 

оборудования канализационных очистных сооружений. 
Канализационные трубопроводы на территории сельского поселения 

выполнены из керамики, асбестоцемента, чугуна, железобетона, есть небольшой 

участок из дерева. Высокий износ трубопроводов. Наиболее изношенные сети 

находятся в п. Суйда, где все 100% канализационных сетей изношены и 

нуждаются в замене. Наименее изношенные сети находятся в пос. 

Высокоключевой. Высокий износ трубопроводов приводит к образованию 

утечек в сетях. Поэтому необходима своевременная реконструкция и 

модернизация сетей хозяйственно-бытовой канализации и запорно-
регулирующей арматуры. 

Степень очистки стоков на КОС дер. Меньково, и пос. Суйда оценивается 
[...]
трубопроводов. Проектная производительность КНС – 1000 куб.м /сут. Сточные 

воды перекачиваются КНС через дюкер под рекой Ижора в приемную камеру 

очистных сооружений, расположенных на территории пос. Лукаши. 
Система канализации пос. Лукаши – общесплавная. Численность 

населения – около 1,5 тыс. человек. Канализованы 5-ти этажные жилые дома, 

школа, отделение почтовой связи, кафе, клуб, ОАО «ЛОЗ-СЗМА».  
Стоки с канализованных территорий собираются по системе 

трубопроводов и самотеком поступают в приемный резервуар КНС. В 2012-
2013гг. выполнена реконструкция КНС и строительство новых напорных 

трубопроводов. Проектная производительность КНС – 800 куб.м /сут. Сточные 

воды перекачиваются КНС в приемную камеру очистных сооружений. 
Сточные воды от двух населенных пунктов в объеме 400-700 куб.м/сут. по 

системе напорных коллекторов поступают на очистные сооружения. Проектная 

производительность сооружений, построенных в 2013 году, составляет 1800 

куб.м/сут. Проект комплекса канализационных очистных сооружений 

разработан в 2004 г. ЗАО «Аква-Дельта». 
Комплекс КОС состоит из нескольких основных зданий и сооружений: 

• Административно-бытовой корпус, 
• Производственно-вспомогательный корпус, 
• Блок емкостных сооружений биологической очистки, 
• Установка глубокой очистки,  
• Иловые и песковые площадки, 
• КНС собственных нужд, 

Несмотря на значительный запас по производительности КОС по 

сравнению с объемом поступающих стоков, качество очищенных сточных вод, 

поступающих на выпуск в р. Ижора, не удовлетворяет установленным 

требованиям по ряду контролируемых показателей, таких как взвешенные 

вещества, БПК20, нефтепродукты, фосфаты. 
Причем значения показателей БПК20 и ХПК нарушаются постоянно, в том 

числе практически постоянно есть превышения по содержанию железа. 

Эпизодически имеются превышения по концентрациям ионов: аммония, 

фосфора, нитратам и нитритам. 
Следует также отметить, что обеззараживание сточных вод не 

производится, а выборочное проведение биологических анализов проб воды, 

хотя и не обнаруживает наличия возбудителей инфекционных заболеваний, но 

вероятность их присутствия остается. 
С учетом того, что канализационные очистные сооружения, а также КНС 

и напорные сети до КОС являются новыми, наиболее проблемным местом в 

системе водоотведения поселков являются канализационные сети (самотечные).  
На основе камерального анализа определено, что общая протяженность 

канализационных сетей д. Пудомяги и п. Лукаши составляет 5,67 км. Диаметр 

канализационных сетей 150 - 250 мм. Материал трубопроводов - сталь, 

железобетон, пластик. Надежность системы водоотведения определяется в 



 87 

основном состоянием сетей, находящейся в неудовлетворительном состоянии, 

износ сетей близок к 100%. Необходимо осуществить реконструкцию 

канализационных сетей. 
Для канализационных очистных сооружений необходимо завершить 

пуско-наладочные работы (вне рамок инвестиционной программы). 
В 2024г. завершается модернизация 0,3 км канализационных сетей в пос. 

Лукаши и 0,3 км канализационных сетей в дер. Пудомяги. 
 
Мероприятия, включаемые в инвестиционную программу: 

• Модернизация канализационных сетей  
Реализация проектов, предусмотренных в инвестиционной программе, в 

сфере водоотведения позволит: 
• повысить надежность системы водоотведения 

 

- Пудостьское сельское поселение 
Система водоотведения МО Пудостьское СП состоит из пяти 

эксплуатационных зон, территориально охватывающих следующие населенные 

пункты: пос. Пудость, пос. Терволово, дер. Большое Рейзино, дер. Ивановка, пос. 

Мыза-Ивановка. 
Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав 

муниципального образования, централизованное водоотведение отсутствует, 

сточные воды отводятся в индивидуальные септики, либо в выгребные ямы. 
Система централизованного водоотведения Пудостьского СП 

хозяйственно- бытовая и включает в свой состав канализационные сети, 5 КНС 

и 5 КОС.  
Система водоотведения п. Пудость – хоз - бытовая и включает в свой 

состав канализационные сети и 1 КНС и КОС, условно очищенные стоки 

которых сбрасываются с р. Ижора. 
 Система водоотведения д. Терволово – хоз - бытовая и включает в свой 

состав канализационные сети и 2 КНС и КОС, условно очищенные стоки 

которых сбрасываются в дренажную канаву, далее поступают в болото и оз. 

Теплое. 
Система водоотведения д. Б. Рейзино – хоз - бытовая и включает в свой 

состав канализационные сети и 1 КНС и КОС, условно очищенные стоки 

которых сбрасываются с р Парица. 
Система водоотведения д. Ивановка – хоз - бытовая и включает в свой 

состав канализационные сети и 1 КНС и КОС, условно очищенные стоки 

которых сбрасываются с р. Ижора. 
Система водоотведения Мыза -Ивановка – хоз - бытовая и включает в свой 

состав канализационные сети 1 КОС, условно очищенные стоки которых 

сбрасываются с р. Ижора. 
Собственником имущества является Концедент. 
В системы централизованного водоотведения, находящегося в 

пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 



 88 

• Канализационные сети – 20,76 км, в том числе замене подлежат – 20,37 км; 
• Канализационные насосные станции – 5 шт; 
• Комплекс КОС с емкостными сооружениями, оборудованием, 

технологическими трубопроводами и иловыми площадками – 5 шт. 
 
пос. Пудость 
Система водоотведения пос. Пудость - хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 7,2 км. Диаметр сетей - 200 
мм. Материал трубопроводов - в основном керамика, реже – чугун.  

Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по 

системе трубопроводов и самотеком по керамическому трубопроводу Ø 200 мм 

поступают в приемный резервуар поселковой КНС. Из приемного резервуара 

сточные воды двумя насосами (1 рабочий, 1 резервный) перекачиваются по 

напорному трубопроводу Ø 200 мм в приемный резервуар КНС очистных 

сооружений. Расстояние от поселковой КНС до КНС очистных сооружений 

составляет 1,5 км. 
Сточные воды поступают в колодец - гаситель и далее в приемный 

резервуар. В резервуаре установлена решетка для задержания крупных отбросов 

в сточных водах. Отбросы с решеток удаляются вручную. В резервуаре 

установлены датчики уровня поступления сточных вод. Вентиляция здания КНС 

находится в не удовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии 

металлического оборудования. 
Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами (1 рабочий, 1 

резервный) перекачиваются по напорному трубопроводу Ø 250 мм в приемную 

камеру очистных сооружений. Включение и выключение насосов 

осуществляется в автоматическом режиме от уровня сточной воды в приемном 

резервуаре. Роль дренажного насоса выполняют оба насоса.  
Измерительное оборудование расхода сточных вод отсутствует. 
Из приемного резервуара сточные воды перекачиваются в приемную 

камеру канализационных очистных сооружений. 
КОС. Проектная производительность канализационных очистных 

сооружений пос. Пудость составляет 2700 тыс. м3/сут., фактическая - 660 - 670 
м3/сут. Объем определяется по расчету, приборы учета отсутствуют.  

Сточные воды поступают в приемную камеру по напорному трубопроводу 

Ø 250 мм от КНС. Из приемной камеры по каналу сточные воды поступают в 

песколовки с круговым движением воды, где происходит осаждение 

минеральных частиц. Песок из песколовок удаляется на иловые площадки под 

гидростатическим напором. 
После песколовок сточные воды по каналам поступают в прямоугольные 

первичные отстойники, где происходит осаждение взвешенных веществ. В 

работе находятся четыре первичных отстойника. Все отстойники не герметичны, 

сточные воды вытекают на рельеф местности. Осадок из первичных отстойников 

удаляется на иловые площадки под гидростатическим напором. 
В настоящее время в работе находится один биофильтр. Сточные воды 

через водораспределительные устройства обеспечивают равномерное с 



 89 

небольшими интервалами орошение загрузки биофильтра. Загрузочным 

материалом биофильтра является мраморная щебенка. 
После биофильтра сточные воды поступают в сборную камеру. Из камеры 

сточные воды по открытому каналу направляются в распределительную камеру 

прямоугольных вторичных отстойников. 
Во вторичных отстойниках происходит разделение очищенной сточной 

воды и биопленки. Биопленка из вторичных отстойников под гидростатическим 

напором поступает в приемный резервуар иловой насосной станции и затем 

перекачивается в приемной резервуар очистных сооружений. 
После вторичных отстойников очищенные сточные воды поступают в 

распределительную камеру биопрудов. Эффективная доочистка сточных вод в 

биопрудах достигается путем применения механического аэрационного 

оборудования, которое обеспечивает необходимую скорость массопередачи по 

кислороду и возможность нормальной работы в период ледостава без 

переохлаждения доочищаемых сточных вод. В настоящее время механическая 

аэрационное оборудование не работает. 
Степень износа КОС – более 63%. 
Обеззараживание сточных вод не производится, хлораторная в не рабочем 

состоянии. Сброс условно очищенных сточных вод осуществляется по выпуску 

в р. Ижора на 68-м км от устья. 
В 2019-2022гг. проведены капитальный ремонт и модернизация очистных 

сооружений. В 2023г. модернизированы вспомогательные объекты КОС. 
 
пос. Терволово 
Система канализации пос. Терволово - хозяйственно-бытовая. 
Протяженность канализационных сетей составляет 5,5 км. Диаметр 

канализационных сетей 200 мм. Материал трубопроводов - керамика. 
Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по 

системе трубопроводов и самотеком по керамическому трубопроводу Ø 200 мм 

поступают в приемный резервуар КНС – 1. 
Приемный резервуар оборудован датчиками уровня сточных вод. Для 

задержания крупных отбросов в резервуаре установлена решетка. Отбросы с 

решетки удаляются вручную. 
Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами 

производительностью 86 м3/час, напором 42 м с мощностью двигателя 30 кВт 

(1 рабочий, 1 резервный насос) перекачиваются по чугунному напорному 

трубопроводу Ø 150 мм на КНС - 2. Включение и выключение насосов в КНС - 
1 происходит от уровня сточной воды в приемном резервуаре.  

Измерительное оборудование расхода сточных вод отсутствует. 

Погружной дренажный насос включается автоматически от уровня сточной воды 

в дренажном приямке. Вентиляция здания КНС находится в не 

удовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии металлического 

оборудования. 



 90 

КОС. Проектная производительность канализационных очистных 

сооружений составляет 900 м3/сут., фактическая - около 400 м3/сут. Объем 

определяется по расчету, приборы учета отсутствуют. 
Сточные воды поступают в приемную камеру КОС от КНС - 2. Далее по 

открытому каналу сточные воды поступают в горизонтальные песколовки, где 

должен задерживаться песок крупных фракций. Песок из песколовок вручную 

удаляется на иловые площадки. После песколовок по открытым каналам сточные 

воды поступают в двухъярусные отстойники.  
Из двух отстойников в настоящее время в работе один. Впуск сточной 

воды в осадочные желоба и выпуск из них происходит так же, как и в 

горизонтальных отстойниках: в виде водосливных и сборных лотков на всю 

ширину желоба. В начале осадочной части устанавливают вход полупогружную 

доску для равномерного распределения сточной воды по всему сечению, а в 

конце - для задержания на поверхности всплывающих частиц. В осадочных 

желобах происходит выпадение оседающих взвешенных веществ. Осадок, 

выпавший в иловую камеру, подвергается сбраживанию, процесс требует от 60 

до 120 дней до получения зрелого продукта. Созревший осадок под 

гидростатическим напором удаляется на иловые площадки. 
В проекте были предусмотрены два биофильтра, которые в настоящее 

время находятся в не рабочем состоянии. 
После первичного отстаивания сточные воды поступают во вторичный 

отстойник. В работе находятся два вторичных отстойника. 
Осадок, образовавшийся во вторичных отстойниках, насосами 

перекачивается на иловые площадки. После вторичных отстойников сточные 

воды поступают в два контактных резервуара. Обеззараживание сточной воды 

не производится. 
Степень износа очистных сооружений составляет более 80%. Срок службы 

КОС составляет более 35 лет. 
Сброс условно очищенных сточных вод осуществляется по выпуску Ø 340 

мм в канаву, далее сточные воды поступают в болото, которое соединено с 

озером Теплое и далее в р. Стрелка на 34-м км от устья. 
Разрешительная документация на сброс условно очищенных сточных вод 

в канаву имеется. Лимиты на образование отходов отсутствуют. Учет отходов не 

производится (песок из песколовок, осадок двухъярусных и вторичных 

отстойников). 
 
дер. Большое Рейзино 
Система канализации дер. Большое Рейзино - хозяйственно-бытовая. 

Состав сточных вод - хозяйственно-бытовые. Общая протяженность самотечных 

канализационных сетей составляет 2,9 км. Диаметр канализационных сетей 150-
200 мм. Материал трубопроводов - керамика. 

Стоки с канализованных территорий собираются по системе 

трубопроводов и самотеком поступают в приемный резервуар КНС, которая 

расположена на территории канализационных очистных сооружений. 



 91 

Приемный резервуар оборудован поплавковой системой, которая 

позволяет работать насосному агрегату в автоматическом режиме. Перед КНС в 

приемном колодце установлена решетка для задержания крупных включений в 

сточной воде. Чистка решетки производится вручную. 
В насосном отделении установлен насос производительностью 81 м3/час, 

напором 18 м с мощностью двигателя 11 кВт. Резервного насоса нет. Насос 

работает в автоматическом режиме от уровня сточной воды в приемном 

резервуаре. 
Сточные воды перекачиваются в приемную камеру КОС. Проектная 

производительность очистных сооружений 400 м3/сут., фактическая около 170-
200 м3/сут. в зависимости от времени года. Объем определяется по расчету, 

приборов учета нет. 
Сточные воды из приемной камеры поступают на две очереди в 

двухсекционные аэротенки. В двухсекционных аэротенках происходит 

окисление органических веществ при помощи микроорганизмов активного ила. 

Аэрация иловой смеси осуществляется одним роторным воздуходувным 

агрегатом. Резервное оборудование отсутствует. 
После аэротенков сточные воды поступают во вторичные отстойники, где 

происходит осаждение активного ила. Циркулирующий активный ил под 

гидростатическим напором перекачивается в голову двухсекционных 

аэротенков, а избыточный ил на иловые площадки. 
После вторичных отстойников сточные воды проходят дополнительное 

отстаивание в третьем емкостном сооружение и после чего условно очищенные 

сточные воды через выпуск Ø 200 мм сбрасываются в р. Парица, протекающую 

в 40 метрах от КОС. 
КОС деревни введены в эксплуатацию в 1977 г., реконструкция 

выполнялась в 1985 г, имеют 87% физический износ оборудования. Срок службы 

оборудования системы канализации – 35 лет. 
 
дер. Ивановка 
Система канализации дер. Ивановка - хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 4,6 км. Диаметр 

канализационных сетей 150-200 мм. Материал трубопроводов - чугун, керамика, 

асбестоцемент. 
Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по 

системе трубопроводов и самотеком по чугунному трубопроводу Ø 200 мм 

поступают в приемный резервуар. 
В связи с тем, что герметизация стены, разделяющая раньше приемный 

резервуар и насосное отделение нарушена, приемным резервуаром является вся 

подземная часть бывшей КНС. 
Состав стоков - хозяйственно-бытовой. Приемный резервуар оборудован 

датчиком уровня поступления сточных вод. Решетки для задержания крупных 

отбросов нет. 
Насосное отделение располагается в отдельно стоящем здании. Из 

приемного резервуара сточные воды двумя насосами производительностью 80 



 92 

м3/час, напором 32 м с мощностью двигателя 22 кВт (1 рабочий, 1 резервный 

насос) перекачиваются по чугунному напорному трубопроводу Ø 150 мм на 

КОС. 
Включение и выключение насосов в КНС происходит от уровня сточной 

воды в приемном резервуаре. Измерительное оборудование расхода сточных вод 

отсутствует. Один из насосов выполняет функции дренажного насоса. 

Вентиляция отсутствует. 
КОС. Проектная производительность канализационных очистных 

сооружений составляет 400 м3/сут., фактическая - около 150 м3/сут. Объем 

определяется по расчету, приборы учета отсутствуют. Сточные воды поступают 

в приемную камеру. 
Далее по открытому каналу сточные воды поступают в горизонтальные 

песколовки, где должен задерживаться песок крупных фракций. После 

песколовок сточные воды поступают в первичные отстойники. В настоящее 

время в работе один первичный отстойник. Выпавший осадок из первичного 

отстойника удаляется под гидростатическим напором на иловые площадки. В 

проекте были предусмотрены биофильтры, которые в настоящее время 

находятся в не рабочем состоянии. 
После первичного отстаивания сточные воды поступают во вторичный 

отстойник. Сброс условно очищенных сточных вод осуществляется в р. Ижора 

на 71-м км от устья. 
Степень износа оборудования очистных сооружений составляет 81%. 

Эффективность очистки сточных вод –54%. 
 
пос. Мыза-Ивановка 
Система канализации пос. Мыза-Ивановка - хозяйственно-бытовая. 
В состав оборудования КОС пос. Мыза-Ивановка входят 2 аэротенка и 

биотенка. После очистки, сточные воды сливаются в канал.  Ориентировочный 

срок ввода КОС в эксплуатацию – 1970-е г.г. 
Канализируются два жилых многоквартирных дома. 
Проектная производительность очистных сооружений составляет 50 

м3/сут, фактическая средняя производительность – 24,7 м3/сут. 
Оборудование КОС морально и физически устарело. Необходимо 

строительство новых очистных сооружений. 
 
Канализационные сети 
В целом, централизованную систему водоотведения Пудостьского 

сельского поселения можно оценить как неудовлетворительную: оборудование 

и трубопроводы канализационных сетей морально и физически устарели, 

сточные воды после очистки не удовлетворяют требованиям нормативов ПДС 

ни на одной из пяти КОС. 
Канализационные сети и очистные сооружения пос. Пудость 

эксплуатируются с 90-х годов и находятся в неудовлетворительном состоянии. 

Высокий износ трубопроводов. 



 93 

Канализационные трубопроводы пос. Терволово выполнены из керамики, 

находятся в неудовлетворительном состоянии, Высокий износ трубопроводов.  
Канализационные трубопроводы дер. Большое Рейзино выполнены из 

керамики, Высокий износ трубопроводов.  
Канализационные сети дер. Ивановка выполнены из чугуна, керамики, 

асбестоцемента. Высокий износ трубопроводов. КОС поселка введены в 

эксплуатацию в 1980 году. 
 
Мероприятия, включаемые в инвестиционную программу: 

• Строительство КОС Мыза-Ивановка 
• модернизация канализационных очистных сооружений дер. Ивановка, 

Модернизация вспомогательных объектов КОС пос. Пудость, 

Модернизация КОС пос. Терволово 
Реализация проектов, предусмотренных в инвестиционной программе, в 

сфере водоотведения позволит: 
• повысить качество очистки сточных вод, обеспечить экологическую 

безопасность. 
 

- Рождественское сельское поселение 
Система водоотведения МО Рождественское СП состоит из двух 

эксплуатационных зон, территориально охватывающих с. Рождествено и дер. 

Батово. Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав 

муниципального образования, централизованное водоотведение отсутствует, 

сточные воды отводятся в индивидуальные септики, либо в выгребные ямы. 
Система централизованного водоотведения Рождественского СП включает 

в свой состав канализационные сети населенных пунктов с. Рождественно и 

д. Батово, 3 КНС и 2 КОС.  
Системы водоотведения с. Рождествено и д. Батово не зависимы друг от 

друга. Система водоотведения с. Рождествено – хозяйственно-бытовая и 

включает в свой состав канализационные сети и КНС на территории КОС, 

условно очищенные стоки поступают в р. Оредеж.  Система водоотведения д. 

Батово – хозяйственно-бытовая и включает в свой состав канализационные сети 

и 2 КНС, перекачивающие последовательно сточные воды на КОС с 

последующим самотечным выпуском длиной около 1,5 км в р. Орежеж. 
Собственником имущества является Концедент. 
В системы централизованного водоотведения, находящегося в 

пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 
• Канализационные сети – 10,66 км, в том числе замене подлежат – 5,2 км; 
• Канализационные насосные станции – 3 шт.; 
• Комплекс КОС с. Рождествено и д. Батово с емкостными сооружениями, 

оборудованием, технологическими трубопроводами и иловыми 

площадками – 2шт. 
 
с. Рождествено 



 94 

Централизованная система водоотведения с. Рождествено - хозяйственно-
бытовая. Протяженность канализационных сетей составляет 6,0 км. Диаметр 

сетей – 300-100 мм. Материал трубопроводов: чугун (15,7%), керамика (16,3%), 

асбестоцемент (33,9%), железобетон (34,1%). 
Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по 

системе трубопроводов и самотеком по железобетонному трубопроводу Ø 300 

мм поступают в приемный резервуар КНС, расположенный на территории КОС. 
Из приемной камеры сточные воды по открытому каналу поступают на 

решетку, где происходит задержание крупных загрязнений. Отбросы с решеток 

собираются вручную и утилизируются вместе с бытовыми отходами. Отходы 

складируются в яме на территории очистных сооружений без обеззараживания. 
После решетки сточные воды направляются в аэротенки. В аэротенках 

происходит окисление органических веществ при помощи микроорганизмов 

активного ила. 
Аэрация иловой смеси осуществляется воздуходувным агрегатом. После 

аэротенков сточные воды поступают во вторичные отстойники, где происходит 

осаждение ила. Возвратный активный ил эрлифтами перекачивается в голову 

аэротенков, а избыточный ил эрлифтом подается в илоуплотнитель. 

Уплотненный ил направляется на иловые площадки на обезвоживание. 

Дренажная система иловых площадок в настоящее время не функционирует. 
Условно очищенные сточные воды по лотку сбрасываются в р. Оредеж. 
Не производится обеззараживание сточных вод. Крупные загрязнения 

утилизируются как бытовые отходы без очистки. Дренажная система иловых 

площадок не функционирует. Высокий износ металлоконструкций КОС: 

трубопроводы, лотки для подачи сточной воды, ограждения. Технология очистки 

сточных вод устарела. 
Степень очистки сточных вод по взвешенным веществам и БПК5 высокая 

– около 90%, однако стоит отметить, что величина БПК5 и содержание 

взвешенных веществ в очищенном стоке превышает нормативы допустимого 

сброса, т. е. применяемая технология очистки на КОС морально устарела. 
 
дер. Батово 
Система канализации дер. Батово - хозяйственно-бытовая. Протяженность 

канализационных сетей составляет 4,6 км. Диаметр канализационных сетей 100-
200 мм. Материал трубопроводов – чугун, сталь, керамика. 

Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по 

системе трубопроводов и самотеком направляются на КНС - 1. Перекачка стоков 

осуществляется двумя КНС в последовательной цепочке. КНС - 1 перекачивает 

сточные воды от двух пятиэтажных жилых домов в приемный резервуар КНС - 
2. 

Из приемной камеры сточные воды поступают в здание решеток, где 

происходит задержание крупных включений. Удаление отбросов с решетки 

выполняется вручную. После решетки сточные воды по открытому каналу 

поступают в песколовки с круговым движением воды. Песок из песколовок под 
гидростатическим напором перекачивается на иловые площадки. 



 95 

В открытом канале после песколовок дополнительно установлены две 

решетки для задержания куриных перьев и пуха, которые поступают в сточных 

водах от птицефабрики. 
После песколовок сточные воды по каналам поступают в прямоугольный 

первичный отстойник, где происходит осаждение взвешенных веществ. Осадок 

изпервичных отстойников эрлифтами удаляется в стабилизаторы - 
сбраживатели. Из первичного отстойника по трубопроводу сточные воды 

поступают в однокоридорный аэротенк. В однокоридорном аэротенке 

происходит окисление органических веществ при помощи микроорганизмов 

активного ила. Аэрация иловой смеси осуществляется роторным воздуходувным 

агрегатом. Имеется резерв из старых двух компрессоров. 
После аэротенка сточные воды поступают в прямоугольный вторичный 

отстойник. Циркулирующий активный эрлифтом перекачивается в голову 

аэротенка, а избыточный ил удаляется в стабилизатор - сбраживатель. После 

вторичного отстойника сточные воды поступают в резервуар насыщения. В 

резервуар подается воздух и это способствует дополнительному окислению 

органических веществ. 
Фильтры доочистки не используются. Из резервуара насыщения сточных 
вод воздухом сточные воды поступают в два контактных резервуара. 
Хлорирование очищенной сточной воды не производится. Выпуск условно 

очищенных сточных вод осуществляется по напорно- самотечному 

трубопроводу протяженностью около 1,5 км в р. Оредеж на 173-м км от устья. 
Коррозия металлических конструкций КНС из-за отсутствия вентиляции. 

В технологическом процессе не используются фильтры доочистки. Не 
производится хлорирование очищенной сточной воды. Технология 

очистки сточных вод устарела. 
В целом, централизованную систему водоотведения Рождественского 
сельского поселения можно оценить как неудовлетворительную и 

слаборазвитую: оборудование КНС и КОС морально и физически устарело, 

сточные воды после очистки не удовлетворяют требованиям нормативов ПДС 

ни на одной КОС. 
КОС деревни введены в эксплуатацию в 1989 г., имеют 66% физический 

износ оборудования. Эффективность очистки вод от примесей, 

предусмотренных технологией – 98%, однако в настоящий момент требования 

нормативов ПДС ужесточены и не достигаются по восьми показателям: БПК5, 

ХПК, азот нитратов, азот общий, фосфаты, фосфор общий, нефтепродукты, 

железо общее. 
 
Канализационные сети 
Проблемным вопросом в части канализационного хозяйства является 

истечение срока эксплуатации трубопроводов, истечение срока эксплуатации 
запорно-регулирующей арматуры на напорных канализационных 

трубопроводах, низкая степень охвата населенных пунктов поселения 

централизованным водоотведением, а также высокая степень износа основного 

и вспомогательного оборудования канализационных очистных сооружений. 



 96 

Канализационные трубопроводы на территории сельского поселения 

выполнены из керамики, асбестоцемента, чугуна, железобетона и стали. 

Высокий износ трубопроводов. Наиболее изношенные сети находятся в дер. 

Батово. 
Высокий износ трубопроводов приводит к образованию утечек в сетях. 

Поэтому необходима своевременная реконструкция и модернизация сетей 

хозяйственно-бытовой канализации и запорно-регулирующей арматуры. 
 
Мероприятия, включаемые в инвестиционную программу: 

• модернизация КОС с. Рождествено, дер. Батово. 
• Модернизация канализационных сетей в п. Рождествено, д. Батово  

Реализация проектов, предусмотренных в инвестиционной программе, в 

сфере водоотведения позволит: 
• повысить качество очистки сточных вод, обеспечить экологическую 

безопасность. 
 

- Сиверское городское поселение 
Централизованная система водоотведения МО Сиверское ГП состоит из 

двух эксплуатационных зон, территориально охватывающих следующие 

населенные пункты: пос. Сиверский, пос. Сиверский-2, д. Белогорка, д. 

Старосиверская, пос. Дружноселье, д. Куровицы, д. Новосиверская. 
Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав 

муниципального образования, централизованное водоотведение отсутствует, 

сточные воды отводятся в индивидуальные септики, либо в выгребные ямы. 
Система централизованного водоотведения Сиверского ГП включает в 

свой состав канализационные сети, 10 КНС и 3 КОС.  
Система водоотведения пос. Сиверский – общесплавная и включает в свой 

состав канализационные сети и 10 КНС и КОС. Условно очищенные стоки 

поступают по напорно-самотечному трубопроводу диаметром 800 мм через 1,5 

км в р. Оредеж.   
Система водоотведения д. Куровицы – хозяйственно-бытовая и включает 

в свой состав канализационные сети и КОС, находящиеся в разрушенном 

состоянии. Неочищенные стоки поступают в мелиоративную канаву. 
Собственником имущества является Концедент. 
В системы централизованного водоотведения, находящегося в 

пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 
• Канализационные сети– 29,8 км, в том числе замене подлежат – 10,2 км; 
• Канализационные насосные станции – 10 шт.; 
• Комплекс КОС п. Сиверский, Новосиверский и д. Куровицы (разрушены) 

с емкостными сооружениями, оборудованием, технологическими 

трубопроводами и иловыми площадками – 3 шт. 
 
д. Куровицы 



 97 

Очистные сооружения дер. Куровицы были введены в эксплуатацию в 

1978 году. На данный момент находятся в разрушенном состоянии. 

Канализационные сети Ø 150 мм, протяженность 3,3 км, имеют высокую 

заиленность. Канализационная сеть не промывалась. Сброс неочищенных 

сточных вод осуществляется в мелиоративную канаву. 
В 2024г. завершается строительство модульных очистных сооружений 

производительностью 75 куб. м в сут. и строительство выпуска очищенных 

сточных вод в водный объект и ввести комплекс КОС в эксплуатацию 

(мероприятия реализуются в рамках другой инвестиционной программы). Это 

позволит прекратить сброс неочищенных сточных вод, обеспечить 

экологическую безопасность. 
 
пос. Сиверский 
Протяженность канализационной сети составляет 27,2 км. Диаметр 

канализационных сетей 150-400 мм. Материал трубопроводов - железобетон, 

чугун, сталь, пластик, керамика. Сеть находится в удовлетворительном 

состоянии. Производится ремонт по аварийным заявкам. 
Хозяйственно-бытовые и промышленные сточные воды с канализованных 

территорий восемью КНС, расположенных в черте городского поселения, 

перекачиваются на Главную насосную канализационную станцию (ГНКС). 
Проектная производительность ГНКС составляет 25 тыс. м3/сут. Сточные 

воды с КНС, расположенной на ул. Ал. Никифорова и с КНС, расположенной на 

ул. Красная, д. 30 перекачиваются в приемное отделение ГНКС. Приемное 

отделение имеет два подводящих канала, оборудованных щитовыми затворами. 

В настоящее время в работе один канал. 
В приемном отделении установлены две механических решетки, в рабочем 

состоянии только одна. Дробилки для дробления отбросов с решеток находятся 

в нерабочем состоянии. Для измерения уровня сточной воды в приемном 

резервуаре установлены электроды. 
Приемное отделение имеет аварийный выпуск диаметром 300 мм в р. 

Оредеж. В машинном отделении установлены два насоса (1 рабочий, 1 

резервный) мощностью 75 кВт, которые работают в автоматическом режиме от 

уровня сточной воды приемном отделении. Дренажный насос откачивает 

сточную воду из приямка по уровню поплавка в приемный резервуар. Сточная 

вода по двум напорным трубопроводам диаметром 300 мм (1 рабочий, 1 

резервный) подается на канализационные очистные сооружения (КОС). 

Расстояние от ГНКС до КОС около 4 км (КОС д. Новосиверская). 
По проекту производительность очистных сооружений составляет 10000 

м3/сут. Сточная вода по одному из напорных трубопроводов поступает в 

приемную камеру КОС, затем в песколовки с круговым движением воды, 

которые находятся в нерабочем состоянии с момента начала эксплуатации 

очистных сооружений. Удаление песка из песколовок по проекту должно 

осуществляться при помощи гидроэлеваторов. 
После песколовок по двум трубопроводам сточная вода поступает в два 

прямоугольных первичных отстойника. Каждый отстойник оборудован 



 98 

четырьмя приямками для сбора, выпавшего осадка. В настоящее время осадок 

первичных отстойников из приямков удаляется гидроэлеваторами на иловые 

площадки. 
После первичных отстойников осветленная сточная вода поступает в два 

аэротенка. Аэротенки 2-х коридорные с рассредоточенной подачей сточной воды 

с регенераторами. Возвратный ил подается сосредоточенно в начало 1-ого 

коридора аэротенка. Система аэрации пневматическая, мелкопузырчатая. 

В аэротенках вдоль длинных стеновых панелей установлены фильтроносные 

пластины. Размер пластины 300×300 мм, толщина 35 мм, изготовлена из шамота. 

Воздух подается в железобетонные каналы по магистральным воздуховодам и 

стоякам воздуходувным агрегатом. 
Из нижних каналов аэротенков иловая смесь поступает в прямоугольные 

вторичные отстойники. Каждый отстойник оборудован четырьмя приямками для 

сбора, выпавшего осадка. Продолжительность отстаивания сточной воды 

составляет 2,5-3,0 часа в зависимости от коэффициента часовой 

неравномерности поступления сточной воды на очистные сооружения. 
Возвратный и избыточный активный ил перекачиваются 

гидроэлеваторами. Избыточный активный ил перекачивается на иловые 

площадки. 
Из вторичных отстойников сточная вода поступает в два контактных 

резервуара. Для предотвращения выпадения осадка в резервуарах сточная вода 

барбатируется воздухом. Хлорирование очищенной сточной воды не 

производится. 
Выпуск очищенной сточной воды осуществляется по напорно-

самотечному трубопроводу диаметром 800 мм протяженностью 1,5 км в р. 

Оредеж. 
Осадок первичных отстойников и избыточный активный ил естественной 

влажности гидроэлеваторами перекачиваются на иловые площадки для 

подсушки. По проекту избыточный активный ил уплотнялся в двух 

илоуплотнителях. 
Поверхностный отвод сточной воды с иловых площадок осуществляется 

при помощи подвижных шиберов. Сточные воды самотеком поступают в 

приемное отделение насосной станции. В приемном отделении в каналах 

установлены механические грабли и ручная решетка для задержания крупных 

отбросов из сточной воды. Перед механическими граблями и ручной решеткой 

смонтированы щитовые затворы. Для измерения уровня сточной воды в 

приемном резервуаре установлены электроды. 
В машинном отделении установлены два насоса (1 рабочий и 1 резервный) 

и дренажный насос. Насосы работают в автоматическом режиме, включение 

происходит от уровня сточной воды в приемном отделении, которая 

перекачивается в «голову» очистных сооружений. Дренажный насос откачивает 

сточную воду из приямка по уровню поплавка в приемный резервуар. 
 
Деревня Куровицы 
1. Сброс неочищенных сточных вод, отсутствие КОС. 



 99 

2. Неудовлетворительное состояние участков сети. 
3. Отсутствие системы учета количества стоков. 
На данный момент КОС в д. Куровицы не функционирует, завершается 

строительство новых модульных сооружений. 
 
Поселок Сиверский/ Деревня Новосиверская 
1. Не соблюдаются нормативы очистки сточных вод. 
2. Не оформлены лимиты на образование отходов, учет отсутствует. 
3. Отсутствует система обработки и утилизации осадка. 
4. Отсутствует система учета количества стоков, отсутствуют приборы 

качества стоков во всей системе. 
5.Степень очистки стоков на КОС д. Новосиверская не соответствует 

современным требованиям по причине высокого износа оборудования. Слабая 

очистка сточных вод пагубно влияет на состояние водного бассейна и на всю 

окружающую среду в сельском поселении в целом. 
 
В 2023г. завершена модернизация 0,88 км канализационных сетей в 

Сиверском-2 и 0,2 км канализационных сетей в д. Белогорка. В 2024г. 

завершается модернизация КОС д. Новосиверская. и модернизация КНС, а также 

модернизация 0,5 км канализационных сетей в Военном городке. 
 
Канализационные сети 
Проблемным вопросом в части сетевого канализационного хозяйства 

является истечение срока эксплуатации трубопроводов, а также истечение срока 

эксплуатации запорно-регулирующей арматуры на напорных канализационных 

трубопроводах, а также высокая степень износа основного и вспомогательного 

оборудования канализационных очистных сооружений. 
Канализационные трубопроводы на территории городского поселения 

выполнены из железобетона, чугуна, стали, пластика и керамики. Высокий износ 

трубопроводов. Наиболее изношенные сети находятся в д. Белогорка. Наименее 

изношенные сети находятся в пос. Сиверский-2 (военный городок). 
Высокий износ трубопроводов приводит к образованию утечек в сетях. 

Поэтому необходима своевременная реконструкция и модернизация сетей 

хозяйственно-бытовой канализации и запорно-регулирующей арматуры. 
 

 Мероприятия, включаемые в инвестиционную программу: 
• модернизация КОС д. Новосиверская 
• модернизация дренажной КНС пос. Н-Сиверский, КНС д. Дружноселье 
• Модернизация канализационных сетей п.Сиверский-2, п.Белогорка, 

п.Сиверский.  
Реализация проектов, предусмотренных в инвестиционной программе, в 

сфере водоотведения позволит: 
• повысить надежность системы водоотведения; 



 100 

• повысить качество очистки сточных вод, обеспечить экологическую 

безопасность. 
 

- Сусанинское сельское поселение 
В настоящее время в Сусанинском сельском поселении централизованная 

система водоотведения выполнена частично в поселках Кобралово, Семрино, 

Сусанино, которые представляют независимые друг от друга зоны.  
В деревнях Виркино, Заборье, Ковшово, Красницы, Мыза и 

п.ст.Владимирская централизованная система водоотведения отсутствует. 
Жители индивидуальной жилой застройки пользуются выгребными 

ямами, от общественных зданий – слив на рельеф без предварительной очистки. 
Дождевые стоки в данный момент собираются в водоотводящие канавы 

вдоль дорог и без очистки самотеком выводятся на рельеф.  
Система централизованного водоотведения Сусанинского СП включает в 

свой состав канализационные сети, 3 КНС и 2 КОС.  
Система водоотведения пос. Кобралово – хоз - бытовая и включает в свой 

состав канализационные сети и 1 КНС и 1 КОС. Условно очищенные стоки 

поступают в мелиоративную канаву, которая через 5 км соединяется с р. Черная. 
Система водоотведения п. Семрино – хозяйственно-бытовая и включает в 

свой состав канализационные сети 1 КНС и 1 КОС условно очищенные стоки 

поступают в безымянный ручей, впадающий в р. Черная. 
Система водоотведения п. Сусанино – хозяйственно-бытовая и включает в 

свой состав канализационные сети 1 КНС. Неочищенные стоки через 4 км  по 

напорному трубопроводу сливаются на рельеф лесного массива.  
Собственником имущества является Концедент. 
В системы централизованного водоотведения, находящегося в 

пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 
• Канализационные сети – 10,35 км, в том числе замене подлежат – 7,42 км; 
• Канализационные насосные станции – 3 шт.; 
• Комплексы КОС п. Кобралово и п. Семрино с емкостными сооружениями, 

оборудованием, технологическими трубопроводами и иловыми 

площадками – 2 шт. 
 
Поселок Кобралово  
В пос. Кобралово водоотведение выполнено в большей части поселка. 

Система канализации пос. Кобралово - хозяйственно-бытовая. Канализованы 

пять 5-ти этажных жилых дома, средняя школа, магазины. На сети установлено: 

одна КНС, одни очистные сооружения. 
Стоки с канализованных территорий собираются по системе 

трубопроводов и самотеком поступают в приемный резервуар КНС. Резервуар 

оборудован решеткой для задержания крупных включений в сточной воде. 

Чистка решетки производится вручную. В резервуаре установлены поплавки для 

автоматического включения насосов. 
 



 101 

В машинном отделении установлены три насоса: производительностью 

160, напором 40 м с мощностью двигателя 37,5 кВт, марки ФГ 

производительностью 160, напором 40 м с мощностью двигателя 37,5 кВт и 

марки БК 12 производительностью 162, напором 20 м с мощностью двигателя 22 

кВт. 
В работе, как правило, один насосный агрегат. Насосы работают в 

автоматическом режиме от уровня сточной воды в приемном резервуаре. 
Сточные воды перекачиваются в приемный колодец КОС. Проектная 

производительность очистных сооружений 700 м3/сут., фактическая - около 350 

м3/сут. 
Сточные воды из приемного колодца поступают в однокоридорные 

аэротенки. В однокоридорных аэротенках происходит окисление органических 

веществ при помощи микроорганизмов активного ила. Аэрация иловой смеси 

осуществляется одним роторным воздуходувным агрегатом. Резервное 

оборудование имеется: роторный воздуходувный агрегат ЭФ 105 и компрессор. 
Избыточный активный ил из вторичных отстойников перекачивается на 

иловые площадки на обезвоживание. 
Сточные воды по каналам поступают во вторичные отстойники, где 

происходит осаждение активного ила. После вторичных отстойников сточные 

воды поступают в контактные резервуары. Предусмотрено обеззараживание 

сточных вод гипохлоритом натрия. Установка находится в процессе монтажа. 
Условно очищенные сточные воды через выпуск Ø 350 мм сбрасываются 

в мелиоративную канаву, которая через 5 км соединяется с р. Черная на 8-м км 

от устья. 
Контроль качества сточных вод, сбрасываемых в мелиоративную канаву, 

производится 1 раз в квартал в лаборатории контроля качества воды АО «КСГР». 

Нормативы ПДС не достигаются по девяти ингредиентам: взвешенные вещества, 

БПК5, ХПК, частично азот нитратов, частично азот нитритов, фосфаты (по Р), 

фосфор общий, частично железо общее. 
В2024г. завершается модернизация КНС. 
 
Поселок Семрино 
В пос. Семрино водоотведение выполнено раздельно в юго-западной 

и восточной частях поселка. На сети установлены одни очистные сооружения. 

Стоки с восточной части поселка самотечным методом по сетям хозяйственно-
бытовой канализации поступают в очистные сооружения, где проходят очистку 

и выпускаются в ручей. 
В восточной части канализованы четыре 3-х этажных жилых дома, шесть 

5-ти этажных жилых дома, средняя школа, детский сад, баня, магазины. 
Стоки с канализованных территорий собираются по системе 

трубопроводов и самотеком поступают в приемный резервуар КНС. Резервуар 

оборудован решеткой для задержания крупных включений в сточной воде. 
В машинном отделении установлены два насоса марки СД 50/56 с 

мощностью двигателя 22 кВт. Насосы работают в автоматическом режиме от 



 102 

уровня сточной воды в приемном резервуаре. Для замены устаревшего пускового 

оборудования приобретен новый шкаф управления работой насосов. 
Сточные воды по двум чугунным трубопроводам диаметром 100 мм 

перекачиваются в приемную камеру КОС. Проектная производительность 

очистных сооружений 600 м3/сут., фактическая - около 300 м3/сут. Объем 

определяется по расчету, приборов учета нет. 
Сточные воды из приемной камеры по двум трубопроводам диаметром 150 

мм поступают в аэротенк, предварительно пройдя сквозь решетку. Отбросы с 

решетки удаляются вручную. 
Возвратный активный ил из встроенных вторичных отстойников 

эрлифтами перекачивается в голову однокоридорных аэротенков, где 

перемешивается со сточной водой. 
В однокоридорных аэротенках происходит окисление органических 

веществ при помощи микроорганизмов активного ила. Аэрация иловой смеси 

осуществляется одним воздуходувным агрегатом. Резервных воздуходувных 

агрегатов на КОС нет. 
Из вторичного отстойника сточная вода поступает в контактный резервуар 

и далее для доочистки в биопруд, под который выделена одна иловая площадка. 

Хлорирование сточных вод не производится. 
Условно очищенные сточные воды после биопруда сбрасываются в ручей 

безымянный и далее в р. Черная. 
Избыточный активный ил из вторичных отстойников перекачивается 

насосами (1 рабочий, 1 резервный) на иловые площадки для обезвоживания. 
Контроль качества сточных вод, сбрасываемых в ручей безымянный, 

производится 1 раз в квартал в лаборатории контроля качества воды АО «КСГР». 

Нормативы ПДС не достигаются по девяти ингредиентам: взвешенные вещества, 

БПК5, ХПК, азот аммонийный, азот нитритов, фосфаты (по Р), фосфор общий, 

нефтепродукты, железо общее. 
Стоки с юго-западной части поселка (жилгородок, платформа 46-й км) 

самотечным методом по сетям хозяйственно-бытовой канализации стекаются в 

выпускной коллектор и выпускаются на рельеф за границами поселка без 

предварительной очистки. 
В 2024 году планируется ввод в эксплуатацию модульных очистных 

сооружений производительностью 75 куб. м в сут.в микрорайоне Заповедник 

(д/д станция 46-й км), что позволит прекратить сброс неочищенных сточных вод, 

обеспечить экологическую безопасность. 
 
Поселок Сусанино 
Канализованы здание администрации, дом культуры, школа и 3-х этажный 

жилой дом. Стоки с канализованных территорий собираются по системе 

трубопроводов самотеком поступают в приемный резервуар КНС. 
В приемном резервуаре установлены датчики уровня сточных вод. 
Год постройки КНС – 1972 г. Приемный резервуар соединен с машинным 

отделением. Наружная часть здания КНС находится в удовлетворительном 

состоянии. 



 103 

В машинном отделении установлены два погружных насоса. Насосы 

работают в автоматическом режиме от уровня сточной воды в приемном 

отделении.  
Сточные воды по напорному чугунному трубопроводу диаметром 150 мм. 

перекачиваются на расстояние 4 км. и сбрасываются в лесном массиве на рельеф 

местности. 
Канализационные сети 
Проблемным вопросом в части сетевого канализационного хозяйства 

является истечение срока эксплуатации трубопроводов, а также истечение срока 

эксплуатации запорно-регулирующей арматуры на напорных канализационных 

трубопроводах, высокая степень износа основного и вспомогательного 

оборудования канализационных очистных сооружений. 
Канализационные трубопроводы на территории сельского поселения 

выполнены из стали, чугуна, керамики. Высокий износ трубопроводов приводит 

к образованию утечек в сетях. Поэтому необходима своевременная 

реконструкция и модернизация сетей хозяйственно-бытовой канализации и 

запорно-регулирующей арматуры. 
 

Мероприятия, включаемые в инвестиционную программу: 
• КОС пос. Сусанино 
• модернизация канализационных насосных станций пос. Сусанино и пос. 

Кобралово. 
Реализация проектов, предусмотренных в инвестиционной программе, в 

сфере водоотведения позволит: 
• повысить надежность системы водоотведения; 
• повысить качество очистки сточных вод, обеспечить экологическую 

безопасность. 
 

- Сяськелевское сельское поселение 
Централизованная система канализации имеется в дер. Жабино и дер. 

Сяськелево. АО «КСГР» предоставляют коммунальные услуги системы 

водоотведения физическим и юридическим лицам поселения в 2 населенных 

пунктах – дер. Жабино, дер. Сяськелево. 
Эксплуатационными зонами водоотведения являются отдельные 

населенные пункты МО. 
Система централизованного водоотведения Сяськелевского СП включает 

в свой состав канализационные сети, 1 КНС и 2 КОС.  
Система водоотведения д. Сяськелево – хозяйственно-бытовая и включает 

в свой состав канализационные сети и 1 КНС и неработающие КОС, 

неочищенные стоки которых сбрасываются в ручей.  
Система водоотведения д. Жабино – хозяйственно-бытовая и включает 

в свой состав канализационные сети, КНС и КОС –очищенные стоки поступают 

в ручей. 
Собственником имущества является Концедент. 



 104 

В системы централизованного водоотведения, находящегося в 

пользовании АО «КСГР», входят следующие объекты: 
• Канализационные сети – 10,24 км, в том числе замене подлежат – 6,83 км; 
• Канализационные насосные станции – 1 шт.; 
• Комплекс КОС п. Сяськелево с емкостными сооружениями, 

оборудованием, технологическими трубопроводами и иловыми 

площадками (в нерабочем состоянии) – 1 шт. 
 
дер. Жабино 
Централизованная система водоотведения дер. Жабино - хозяйственно-

бытовая. Канализованы шесть 2-х и три 3-х этажных жилых дома, дом культуры, 

детский сад, почта, магазины, баня, ЗАО «Большевик» (производство молока).  
Протяженность канализационных сетей составляет 5,92 км. Диаметр 

канализационных сетей 100-200 мм. Материал трубопроводов - чугун, сталь, 

керамика. Сеть находится в удовлетворительном состоянии. Требуется ремонт 

канализационных колодцев. 
Частный сектор, имеющий водонепроницаемые выгреба, септики 

осуществляет вывоз сточных вод по договорам с подрядной организацией.  
Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по 

системе трубопроводов и самотеком по стальному трубопроводу Ø 200 мм 

поступают в приемный резервуар КНС. 
КНС д. Жабино не имеет работающего вентиляционного оборудования и 

приборов измерения расхода сточных вод, низкий уровень автоматизации, 

насосное оборудование изношено. 
Приемный резервуар оборудован решеткой для задержания крупных 

включений из сточных вод. Отбросы с решетки убираются вручную. 
Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами (1 рабочий, 1 

резервный насос) перекачиваются по стальному напорному трубопроводу Ø 100 